CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 12/2021

Proponente: Vereador FRANCISCO DOS SANTOS SOUZA

INDICO, nos termos do artigo 108 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Humberto Zaninoto Maldonado, que seja
providenciado a reforma ou troca dos aparelhos da Academia ao Ar Livre, localizada em frente ao Ginásio de
Esportes “Afonso Rivaben” (ANEXO I) e a Instalação de Tampa no bueiro ao lado da Creche-Escola “Maria
Piovezan Bim” (ANEXO II).

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação faz-se necessária pois a Academia ao Ar Livre

vem apresentando má conservação e sérios problemas em sua estrutura, cujos aparelhos estão degradados ou
quebrados e ainda, os aparelhos que são feitos de madeira estão apresentando sérios riscos aos usuários,
principalmente às crianças, pois há locais com pregos expostos e madeiras lascadas, conforme fotos que anexo
ao presente. Ao verificar o local, encontramos inúmeras crianças brincando, mas que devido aos fatos já
mencionados, há um grande perigo de acidentes que podem trazer danos irreparáveis aos munícipes e a
Administração Pública;

Quanto ao mencionado Bueiro, ao passar pelo local, nota-se a boca de

lobo aberta, cuja profundidade é de mais de 3 a 4 metros. Na ocasião, coloquei uma tampa improvisada para
diminuir os riscos de acidentes, porém, é necessário instalar uma tampa adequada para evitar problemas
maiores.

Diante do exposto, espero que a indicação seja digna de atenção e
atendimento.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2021.

FRANCISCO DOS SANTOS SOUZA
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

ANEXO I – Da Reforma da Academia ao Ar Livre, frente ao “Ginásio de Esportes Afonso Rivaben”

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

ANEXO II – da Instalação de uma Tampa no bueiro em frente a Creche-Escola.

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

PODER LEGISLATIVO

_____________________________________________________________________________________________________
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Fax. (14) 3286-1305 – Lucianópolis – SP

www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br